9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	30.03.2023
	№
	251

	О внесении изменений в постановление администрации района от 28.02.2023 № 149 «Об утверждении цифровых стандартов по муниципальному земельному контролю»

Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 28.02.2023 № 149 «Об утверждении цифровых стандартов по муниципальному земельному контролю» следующие изменения:

1) раздел 2. изложить в следующей редакции:
«Раздел 2 Перечень нормативных правовых актов,

используемых для организации и осуществления соответствующего
вида контроля (надзора):

	№ п/п
	Нормативный правовой акт, определяющие основания
осуществления вида контроля (надзора) (для видов регионального
контроля (надзора) может быть также закон субъекта РФ)
	Источник значений, комментарий

	1
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	Нормативный правовой акт, определяющий порядок осуществления вида контроля (надзора) (положение о виде контроля (надзора)

	1
	Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021 № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	2
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ

»;

2) строку № 1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«

	№
	Вид объекта контроля (надзора)
	Подвид объекта контроля (надзора)
	Тип объекта контроля (надзора)
	Значение
	Источник значений,

комментарий

	1
	земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения твердых бытовых отходов, размещения кладбищ, и примыкающие к ним земельные участки;

земельные участки, предназначенные для гаражного и (или) жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные земельные участки).

сельскохозяйственное использование (код 1.0)

объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы) (код 4.2)

рынки (код 4.3)

магазины (код 4.4)

общественное питание (код 4.6)

гостиничное обслуживание (код 4.7)

объекты дорожного сервиса (код 4.9.1);

тяжелая промышленность (код 6.2);

легкая промышленность (код 6.3)

фармацевтическая промышленность (код 6.3.1)

пищевая промышленность (код 6.4

нефтехимическая промышленность (код 6.5);

строительная промышленность (код 6.6

энергетика (код 6.7);

склады (код 6.9);

целлюлозно-бумажная промышленность (код 6.11

автомобильный транспорт (код 7.2);

ведение садоводства (код 13.2);

ведение огородничества (код 13.1

граничащие с земельными участками с видами разрешенного использования: сельскохозяйственное использование (код 1.0); питомники (код 1.17); природно-познавательный туризм (код 5.2); деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0); охрана природных территорий (код 9.1); курортная деятельность (код 9.2); санаторная деятельность (код 9.2.1); резервные леса (код 10.4); общее пользование водными объектами (код 11.1); гидротехнические сооружения (код 11.3); ведение огородничества (код 13.1); ведение садоводства (код 13.2).

иные земельные участки, не отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования

	Деятельность и действия

Результаты деятельности

Производственные объекты

»;

3) раздел 8 изложить в следующей редакции:

«
	Раздел 8. Перечень должностных лиц КНО,
уполномоченных на осуществление вида контроля (надзора):

	№
	Список должностей, закрепленных
в установленном порядке
	ФИО
(необязательно)
	Источник
значений,
комментарий

	1
	Председатель комитета по управлению имуществом
администрации района

	ЕРВК

	2
	Главный специалист комитета по управлению имуществом администрации района

	ЕРВК

»;

4) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«

	Раздел 4. Перечень контролируемых лиц

	№
	Тип/атрибуты контролируемого лица
	Значение (пример)
	Источник значений, комментарий

	Юридическое лицо

	Перечень общих  атрибутов

	1
	Полное наименование

	ЕГРЮЛ

	2
	Сокращенное наименование
(фирменное наименование)

	ЕГРЮЛ

	3
	Организационно-правовая форма

	ЕГРЮЛ

	4
	ОГРН

	ЕГРЮЛ

	5
	Дата присвоения ОГРН

	ЕГРЮЛ

	6
	Наименование регистрирующего (налогового) органа

	7
	Адрес регистрирующего органа

	8
	ИНН

	ЕГРЮЛ

	9
	КПП

	ЕГРЮЛ

	10
	Дата постановки на учет в налоговом органе:

	11
	Наименование налогового органа

	12
	Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:

	13
	Адрес юридического лица

	ЕГРЮЛ

	14
	Адрес электронной почты

	ЕГРЮЛ

	15
	Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического
лица

	16
	Фамилия

	ЕГРЮЛ

	17
	Имя

	ЕГРЮЛ

	18
	Отчество

	ЕГРЮЛ

	19
	Наименование должности

	ЕГРЮЛ

	20
	Дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения:

	21
	Сведения о контактном телефоне

	ЕГРЮЛ

	22
	Код ОКВЭД

	ЕГРЮЛ

	23
	Наименование ОКВЭД

	ЕГРЮЛ

	24
	Наличие сведений в Едином реестре субъектов МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	25
	Дата включения юридического лица в реестр МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	26
	Категория субъекта МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	Индивидуальный предприниматель

	Перечень общих атрибутов

	1
	Фамилия

	ЕГРИП

	2
	Имя

	ЕГРИП

	3
	Отчество

	ЕГРИП

	4
	Пол

	5
	Вид гражданства

	6
	ИНН

	ЕГРИП

	7
	ОГРНИП

	ЕГРИП

	8
	Дата присвоения ОГРНИП

	ЕГРИП

	9
	Место жительства

	ЕГРИП

	10
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	ЕГРИП

	11
	Серия и номер документа

	ЕГРИП

	12
	Дата выдачи

	ЕГРИП

	13
	Кем выдан

	ЕГРИП

	14
	Код подразделения

	ЕГРИП

	15
	Адрес электронной почты

	ЕГРИП

	16
	Сведения о контактном телефоне

	ЕГРИП

	17
	Код ОКВЭД

	ЕГРИП

	18
	Наименование ОКВЭД

	ЕГРИП

	19
	Наличие сведений в Едином реестре субъектов МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	20
	Дата включения юридического лица в реестр МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	21
	Категория субъекта МСП

	Единый реестр субъектов МСП

	Физическое лицо

	Перечень общих атрибутов

	1
	Фамилия

	ЕГРН

	2
	Имя

	ЕГРН

	3
	Отчество

	ЕГРН

	4
	Пол

	5
	Вид гражданства

	6
	ИНН

	ЕГРН

	7
	Место жительства

	ЕГРН

	8
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	ЕГРН

	9
	Серия и номер документа

	ЕГРН

	10
	Дата выдачи

	ЕГРН

	11
	Кем выдан

	ЕГРН

	12
	Код подразделения

	ЕГРН

	13
	Адрес электронной почты

	14
	Сведения о контактном телефоне

»;

5) раздел 12 изложить в следующей редакции:

«

	Раздел 12. Перечень КНМ и проводимых в рамках них контрольных (надзорных) действий (далее – КНД),

предусмотренных в рамках осуществления вида контроля (надзора),
включая схемы процессов их осуществления (с взаимодействием):

	№
	Взаимодействие с контролируемым лицом
	Характер КНМ
	Вид КНМ
	Вид КНД в рамках КНМ
	Схема эталонного бизнес-процесса
	Перечень
инициирующих событий
	Конечные (результирующие) события
	Сроки проведения КНМ
	Источник значений, комментарий

	1
	с взаимодействием
	внеплановое
	рейдовый осмотр
	осмотр, опрос, получение письменных объяснений, истребование документов, инструментальное обследование
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля          от таких параметров;
2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.
	1. Выдача акта о проведении КНМ
2. Решение о проведении проф. мероприятий
3. Принятие решения о выдаче предписания
4. Направление материалов в государственный орган для организации административного производства

	10 рабочих дней;
	1. Федеральный закон от 31.07.2020         № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021           № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	2
	с взаимодействием
	плановое
	документарная проверка
	получение письменных объяснений, истребование документов
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.
	1. Выдача акта о проведении КНМ
2. Решение о проведении проф. мероприятий
3. Принятие решения о выдаче предписания
4. Направление материалов в государственный орган для организации административного производства

	10 рабочих дней
	1. Федеральный закон от 31.07.2020         № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021           № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	3
	с взаимодействием
	внеплановое
	документарная проверка
	получение письменных объяснений, истребование документов
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.
	1. Выдача акта о проведении КНМ
2. Решение о проведении проф. мероприятий
3. Принятие решения о
выдаче
предписания
4. Направление материалов в государственный орган для организации административного производства

	10 рабочих дней
	1. Федеральный закон от 31.07.2020        № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021            № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	4
	с взаимодействием
	плановое
	выездная проверка
	осмотр, получение письменных объяснений, истребование документов, инструментальное обследование
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.
	1. Выдача акта о проведении КНМ
2. Решение о проведении проф. мероприятий
3. Принятие решения о выдаче предписания
4. Направление материалов в государственный орган для организации административного производства

	10 рабочих дней
	1. Федеральный закон от 31.07.2020          № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021            № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	5
	с взаимодействием
	внеплановое
	выездная проверка
	осмотр, получение письменных объяснений, истребование документов, инструментальное обследование
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.
	1. Выдача акта о проведении КНМ
2. Решение о проведении проф. мероприятий
3. Принятие решения о выдаче предписания
4. Направление материалов в государственный орган для организации административного производства
	10 рабочих дней
	1. Федеральный закон от 31.07.2020          № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021              № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

	 Перечень КНМ и проводимых в рамках них контрольных (надзорных) действий (далее – КНД),

предусмотренных в рамках осуществления вида контроля (надзора), включая схемы процессов их осуществления (без взаимодействия):

	6
	Без взаимодействия
	внеплановое
	Выездное обследование
	осмотр
	Схема эталонного бизнес-процесса
	1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
	Не принимаются

	1 рабочий день
	1. Федеральный закон от 31.07.2020           № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
 2. Решение Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21.09.2021               № 41 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Кирилловского муниципального района»

».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекомму-никационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района

         А.Л.Кузнецов

16133

_1269330852.doc
[image: image1.png]